
L Barchudarové a F. l. PankouB

pomocí dvojtečky
pomocí obloučku

pozicích jsou uvedeny dříve
vyučován jako datší cizí

dg.šenost se symboly použí_

nadcházej ící kapitole pro

která slouží k zazna-

intonačn ích konstru kcí

centra syntagmatu

6 PnRrrlcrÁ cvtčeruí

6.1 Lekce r

6.r.r Rytmus ruského slova

Základem rvtmické stránky ruské řeči je střídání přízvučných slabik s nepřízvučnými.
Charakteristika ruského přízvuku, jeho vlastnosti a rozdíly mezi přízvučnou a nepří-
zvučnou slabikou jsou popsány v předcházející části textu. V přís|ušné kapitole jsou

vysvětleny také používané symboly.

V souvislosti s volností a pohyblivosť ruského přízvuku lze rozlišit šest Základních

rytmických (fonetických) modelů ruských slov' Jedná se o jednoslabičná, dvojslabičná
a trojslabičná slova, v nichž je přízvuk vždy na jiné slabice. Neznamená to však, že se

v ruském jazyce nevyskytujíslova o více slabikách.
Vzhledem k tomu, že všechna plnorniznamová slova (a také některá neplnovýzna-

mová) mají jednu přízvučnou slabíku, u jednoslabičných slov není nutné přízvuk v textu
označovat. Jediná samohláska ve slově je automaticky přízvučná.

Základní rytmické modely

TÁ

TA-TÁ
TÁ-TA
TA-TÁ- TA

TÁ-TA-TA
TA-TA_TÁ

TÁ

TA -TÁ
TÁ -TA
TA-TÁ _TA

TÁ-TA-TA
TA-TA-TÁ

[rá]

lra - rá]

[rá - re]

[ra-rá-ro]
[rá-re-ra]
[re-ra-rá]

Ír'á]

|lu-ťál
[ťá - ťs]

ft'n-ťá-ťal
[ťá-ťs-ťe]
Íťa-ťu -r'á|

AOM, KOT, rOnn, Cann, 6OX

Aor,aá, xotá, romá, caaná, 6oxá
gónna, róma, pórua, xóca, nóna

noró4a, 4opóra, copóxa, xopóaa

rópoAa, aóaora, nnóno4o, óxono

ropo4á, ronoeá, 4oporá, r'nonoxó

cHer, BeK, L{BeT, CHffTb, B3RTb

3emní, xe esán, a sennné

6éper, xérvrer.L aépex, rvrécnq

Enéna, 6entrúell, g He4éne, He4é.nn

spútenu, c gúrnae^^

a cerrn6pé


